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شناختی مناطق روستایی کشورتحولات جمعیت: نگاهی به جنسیت وتوسعه

2هاشمالسادات بنی،فروغ1دکترسهیلا علیرضانژاد

چکیده
از روستا به شهر بـیش از پـیش گسـترش یافـت. ایـن مهـاجرت کـه سـاختار         مهاجرت با رشد شهرنشینی و روند مدرنیزاسیون 

نشین شدن سوق داد ماهیتی جنسیتی داشت. به عبارت دیگر اغلب این مهاجران از بین مـردان  جمعیتی ایران را به سمت شهر
هاي اجتماعی است که در تغییر ساختار جمعیتی و بـه تبـع آن در بـروز    ترین و موثرترین پدیدهیکی از متداولبودند. مهاجرت 

هاي سرشـماري  ی به آمار نفوس و مسکن از اولین سالاجتماعی کشور تاثیر بسزایی داشته است. نگاهی اجمالتحولات اقتصادي
این پدیـده عـلاوه بـر    نکته مهم آن است که دهد مهاجرت از روستا به شهر همواره روند افزایشی داشته است. تاکنون، نشان می

شـهري  آن که موجب کاهش جمعیت روستاها نسبت به شهرها شد، نسبت جنسی را در مناطق روستایی در مقایسه با منـاطق  
یعنی کاهش تعـداد مـردان نسـبت بـه     مقاله در پی آن است که اثرات ناشی از کاهش مردان در روستاها را نیز کاهش داد، این 

اجتماعی به ویژه بخش کشـاورزي بـه عنـوان    به نوبه خود بر دیگر ساختارهاي اقتصاديرا که زنان در برخی از مناطق روستایی 
براي فهم اثـرات ایـن تغییـرات  از روش اسـنادي بـراي  بررسـی آمارهـاي        د، بررسی کند. تاثیر گذار بوبخش غالب اقتصادي

سرشماري و اسناد و مدارك وزارت جهاد کشاورزي در امور زنان روستایی و نیز روش کیفی از طریـق مشـاهده مـداوم و انجـام     
توان به افـزایش نقـش زنـان    ي این تاثیرات میهاز جملمصاحبه با ساکنان روستاها استفاده شد. این مطالعه نشان می دهد که 
خانوار اشاره کرد. به عبارت دیگر به نظر می رسد نیـروي  روستایی در تولید محصولات کشاورزي و ارتقاي ضریب امنیت غذایی 

یش بینی مـی  کار روستاها عمدتا زنانه است. در این میان حضور و نقش زنان مجرد از اهمیت بیشتري برخوردار است. از اینرو پ
شود که اداره روستاها در اختیار زنان مجرد قرار گیرد. این زنانه شدن فضاي روستایی تاثیرات ویژه اي را بر خانواده و سرنوشـت  

ي ریزان به نقش مـوثر زنـان مولـد روسـتایی در توسـعه     بر این اساس لازم است برنامهکشاورزي در ایران در پی خواهد داشت. 
و در اجراي طرح هاي توانمندي زنان روستایی به نقش هاي چندگانه و مسئولیت هاي متعـدد و  نمایند بخش کشاورزي توجه

نوین آنان در عرصه خصوصی و عمومی روستا توجه نمایند. 
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مقدمه
ا از مجموعـه اي از نظریـات بهـره    بیش از یک سده از شروع مداخله هاي توسعه اي در ایران می گذرد. کشور ما در این مداخله ه ـ

برده است که معمولا در کشورهاي دیگري نیز به اجرا در آمده است. معمولا انتظار می رود که نتایج حاصل از این مداخله ها مشابه 
ترجمـه کنـد،   باشد. البته نمی توان تاثیر پس زمینه هاي فرهنگی خاص هر اجتماع که می تواند مفاهیم توسعه اي را به نحو ویژه اي 

). از اینرو نتایج گوناگون پـیش بینـی نشـده حاصـل از اجـراي برنامـه هـاي توسـعه، موجـب          Alirezanejad, 2013انکار کرد (
است. ها شدهبازنگري مفاهیم اساسی توسعه و بازتعریف آن

ها توجهی به تفاوتسیاري از جمله  بی) آغاز شد. در این باره نکات ب1980(1توجه به جنسیت، به طور ویژه زنان، با کار استر بزرف
هاي توسعه بود، بنـابراین بخشـی از ایـن    ریزيها، و تجربیات متفاوت زنان و مردان در برنامهدر ویژگی هاي زیست شناختی ،  نقش

دهـه هفتـاد را   اجتماعی کشورها شد؛ از این رو سـازمان ملـل  بازتعریف، ناظر بر احراز جایگاه زنان در روند رشد و توسعه اقتصادي
هاي مرتبط با توسعه به نقش و جایگاه زنان توجـه  ریزيتوسعه نامگذاري و از کلیه کشورها درخواست کرد که در برنامهدهه زن و

ریزان با رویکرد رفاهی تلاش کردند رسیدگی به وضعیت زنـان  کنند. فرایند بازنگري در دو مرحله انجام شد، در مرحله اول، برنامه
هاي خود قرار دهند تا زنان نیز از مواهب و نتـایج رشـد و توسـعه اقتصـادي، بیشـتر      ها را در راس برنامهخدمات رفاهی به آنو ارائه 

جانبـه و توانمندسـاز، زنـان در زمـره     ویژه بـا تـرویج رویکـرد توسـعه همـه     ها بهتر در برنامهمند شوند. پس از آن با بازبینی جديبهره
نظـران  اجتمـاعی قرارگرفتنـد؛ بـه عبـارت دیگـر، صـاحب      -کنندهاي  اصلی در فرآیند  توسعه اقتصادياندرکاران و مشارکتدست
نفعان توسعه، برداران و ذيهاي توسعه کشاورزي و روستایی با رویکرد زنان به مثابه بهرهبه این نتیجه رسیدند که تنظیم برنامهتوسعه

انـدرکاران مهـم توسـعه کشـاورزي و روسـتایی      روستایی یکی از شـرکا و دسـت  راهبردي نادرست و غیرواقعی است چرا که، زنان 
شـوند، بـر ایـن فراینـد نیـز تـاثیر       منـد مـی  نیافتگی علاوه بر آن که از مواهب توسـعه بهـره  محسوب شده و در فرایند توسعه یا توسعه

گذارند. می
,Campbell&Bellو وزن ویـژه اي برخـوردار اسـت (   به طور معمول فضاي روستا  مردانه است و مردانگی در روستا از اهمیت

. اما آغاز توجه  به زنان در روستاها به نقش هاي سنتی زنان که آنان را در فرآیند توسعه درگیر می کرد، مربـوط مـی   )2000:533
ی تـاثیر غیـر قابـل    ) در باره توجه به زنـان روسـتای  1976و همکارانش (2).  بی شک مطالعات دیویدف147: 1390شد (علیرضانژاد، 

انکاري داشت، زیرا مردان به طور معمول روسـاي خـانوار روسـتایی بـوده و بـه طـور طبیعـی خـانواده روسـتایی را اداره مـی کننـد            
)Little&Panelli, 2003:282 اما نکته مهم آن است که چه اتفاقی رخ خواهد داد اگر مردان از روستا غایب باشند و نتوانند .(

ود را به مثابه روساي خانوار روستایی در فضاي به طور سنتی مردانه روستا ایفا کنند؟ اگر شهرگرایی و مهـاجرت  نقش هاي سنتی خ
از روستا به شهر را به مثابه نتیجه طبیعی فرآیند نوسازي در کشورهاي جهان سوم از جمله ایران بپـذیریم، و اگـر عمـدتا ایـن مـردان      

روي کار به شهرها مهاجرت کرده اند، آیا نمی توان نتایج ناخواسته ویژه اي را به ویژه از منظـر  جوان و قدرتمند باشند که به مثابه نی
هایی در باره مهاجرت مردانه از واقعیتجنسیتی براي روستاها در نظر گرفت؟ به عبارت دیگر آیا چرخش الگوهاي توسعه ناشی از 

اجتماعی به ویژه تقسیم کـار بـین   ود که به نوبه خود بر ساختارهاي اقتصادياز روستا به شهر و بروز  تحولات جمعیتی در روستاها نب
زنان و مردان تاثیر گذاشت؟  بنابراین، پرسش اساسی مقاله این است که آیا یکی از نتایج ناخواسته اجراي برنامه هاي مدرنیزاسـیون  

جمعیتی زنانه شده و ساختار جمعیتی آن دگرگون شود؟ و مدل هاي مختلف توسعه در روستاها این نبود که روستاهاي ایران از نظر 
به عبارت دیگر آیا کماکان می توان روستاها را به مثابه فضاهاي  مردانه باز یافت؟

شهدف و ضرورت پژوه
ذایی در غذا و امنیت غذایی در نظم و ثبات جوامع تاثیر بسزایی دارد. تنها نگاهی گذرا به اخبار جهان امروز نشان از بحران هـاي غ ـ 

مناطق مختلف جهان دارد. این وضعیت اهمیت توجه به اقتصاد کشاورزي را که در کشورهایی مثل ایران عمدتا در مناطق روستایی 

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

83/شناختی مناطق روستایی کشورجنسیت وتوسعه: نگاهی به  تحولات جمعیت

متبلور است، به نمایش می گذارد. با توجه به این که ایران نیز مانند اغلب کشورهاي جهان بیش از پیش به سـمت شهرنشـینی پـیش    
ست که بدانیم چه کسانی در روستاها باقی می مانند و عملا آینده کشـاورزي ایـران بـه عهـده چـه گروهـی       می رود، نکته مهم آن ا

خواهد بود. آیا مردان و زنان به طور برابر و در کنار یکدیگر روستاها را ترك می گویند و روستا ها با جمعیت هاي مسـن خـود رو   
ستا باقی مانده اند؟ این پژوهش با رویکردي جنسیتی در صدد است تا نقـش  به نابودي هستند یا هنوز بخشی از جمعیت جوان در رو

زنان را در وضعیت کنونی و آینده مناطق روستایی به نمایش گذارده و از این طریق توجه برنامه ریزان توسـعه روسـتایی را هـر چـه     
بیشتر به نقش زنان جلب نماید. 

چارچوب نظري
به میان می آید، توجه به نظریات مختلف توسعه که مفاهیم آن در مناطق مختلـف، بـه ویـژه    هنگامی که سخن از مداخله توسعه اي

مناطق روستایی، از خلال برنامه هاي مختلف توسعه عملیاتی شده و به اجرا در آمـده، امـري نـاگزیر اسـت. از اینـرو در ایـن بخـش        
به ویژه با توجه به آن که توجه ویـژه بـه امـر جنسـیت  بـه طـور       مهمترین نظریات تجربه شده در ایران مدنظر قرار می گیرد. این امر

جدي در برنامه سوم توسعه دیده می شود،  انجام شده است.
نگاه سنتی توسعه: فراموشی جنسیت

پس از پایان جنگ جهانی دوم، کشورهایی که  در جریان جنگ کمتر آسیب دیده بودند، فرصت بیشتري داشتند که بـه بازسـازي   
هاي ناشی از جنگ، انگیزه کافی براي ماندگیها وعقبهاي اقتصادي خود بپردازند. به علاوه جبران خسارتتوسعه فعالیتکشور و

هـاي  هـاي قابـل تـوجهی در عرصـه    ها ایجاد کرد و موجب شد تا این کشـورها بـه پیشـرفت   حرکت شتابان به سمت توسعه را در آن
ي دیگر، رویکردهاي نظري مبتنی بر رشد اقتصادي به عنوان گفتمان مسلط ایـن دوره،  اجتماعی دست یابند. از سومختلف اقتصادي

اجتماعی این کشورها شد. همزمان با رشد فزاینده اقتصادي اندازهایی موجب بروز تحولات جدي در شرایط اقتصاديبا ترسیم چشم
ت که چنانچه الگوهاي نظـري و راهبردهـاي عملـی    نظران اجتماعی شکل گرفاین کشورها، این اندیشه در اذهان متفکران وصاحب

ها را نیز فراهم کند. بنابراین تلاش کردنـد بـا تـدوین    هاي رشد و توسعه آنتواند زمینهاین کشورها در سایر کشورها پیاده شود، می
بـه جهـان سـوم    اي هم براي رشد و توسعه اقتصادي کشـورهاي موسـوم   هاي نظري و راهکارهاي اجرایی همسان، نسخهچهارچوب

). این مجموعه نظریات عمدتا از منظر جنسـیتی کـور بـوده و    1380تجویز کنند. اندیشه نوسازي به شدت در توسعه مسلط بود( سو، 
براین باور بود که در فرآیند توسعه کلیه گروه هاي اجتماعی از نتایج آن بهره مند خواهند شد. نظریات نوسازي بـا تاکیـد بـر کنـار     

).  72-77هاي سنتی عمدتا به مدل تک خطی توسعه باور داشتند ( همان: گذاشتن ارزش 
کنند تا به آخرین در همین راستا روستو که عمدتا به تغییرات اقتصادي توجه داشت، براین باور بود که جوامع از پنج مرحله عبور می

ارند و باید براي رسیدن به مرحله رشد اقتصادي تلاش نقطه توسعه برسند. از نظر او جوامع جهان سوم در مرحله خیز اقتصادي قرار د
اکنون که این رساله را در دست تالیف دارم نه به ایالات متحده امریکا بلکـه  "نویسد: امر میکنند. او در کتاب خود با اذعان به این

) 304: 1370(بی نام، "اندیشم.نو، کراچی، تهران، بغداد و قاهره میبه جاکارتا، رانگون، دهلی
فرهنگی مواجه بودند بـه  اجتماعی و کشورهاي جهان سوم که در جریان جنگ آسیب دیده و با مشکلات فراوانی در ابعاد اقتصادي

هاي سریع مغرب زمین نیز شده بودند، با آغوش باز این دنبال راهی براي حل مشکلات خود بودند، از طرف دیگر مجذوب پیشرفت
الگوهاي رشد اقتصادي در کشور خود استقبال و شرایط اجرا و تحقق آن را فراهم کردند. اما در ایـن  دعوت را پذیرفتند و از ورود

میان نظریه پردازان مکتب وابستگی در تلاش بـراي دیـدن آن سـوي سـکه نوسـازي بـه مخالفـت بـا آن پرداختـه و یـافتن راه ویـژه            
احبنظران این رویکرد نیز جنسیت را به مثابه یک عنصـر تعیـین   کشورهاي جهان سوم را توصیه می کردند. نکته مهم آن است که ص

).117-167کننده در فرآیند توسعه به فراموشی سپردند ( همان:
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اجراي الگوهاي مشابه و همسان که به الگوهاي تک خطی توسعه معروفند، در بیشتر کشورهاي در حـال توسـعه ابتـدا در بعضـی از     
شد اقتصادي، میزان باسوادي و بهبود وضعیت بهداشتی با پیشرفت هایی همراه بود، اما پس از اجتماعی مانند رهاي اقتصاديشاخص

،اجتمـاعی و فرهنگـی ایـن جوامـع و     ها بدون توجـه بـه شـرایط اقتصـادي    گذشت یک دهه مشاهده شد که الگوبرداري از این شیوه
ها را فـراهم نکـرد بلکـه بـا ایجـاد نـابرابري در سـاختارهاي        ها نه تنها زمینه رشد و توسعه واقعی ایـن کشـور  الزامات و مقدورات آن

هاي مختلف زندگی مردم شد. طرح موضوعاتی مانند توسعه نامتوازن و اجتماعی موجب بروز مشکلات جدیدي در عرصهاقتصادي
جود آمد. وخطی توسعه در این کشورها بهتوسعه برونزا ناشی از رویکردهایی انتقادي است که با اجراي الگوهاي تک

کنند:هاي ناشی از اجراي این الگوها را در کشورهاي در حال توسعه به شرح زیر بیان میطور کلی چالشبه
اجتماعی مطلوب؛نگري شرایط موجود و تحولات اقتصاديسازي و یکسانشبیه.1
درون مرزها را نیز از هـم متمـایز   ها وتهدیدهاي گوناگونی که نه تنها کشورها، بلکه اجتماعاتها و فرصتتوجهی به تفاوتبی.2

کند؛  می
اجتماعی و افزایش فاصله طبقاتی بین شهر و روستا؛ هاي اقتصاديتعمیق شکاف.3
رشد فزاینده مهاجرت روستاییان به شهر، تراکم شهرها وتخلیه روستاها؛.4
توسعه صنایع مونتاژ؛توجهی به توسعه کشاورزي، رکود کشاورزي و رشد اقتصادي با محوریت توسعه صنعتی و بی.5
زیستی؛ هاي محیطبروز مسائل و بحران.6
آوردهـاي  اجتماعی در حوزه زنان و مردان و عدم برخورداري زنان از مواهـب و ره هاي اقتصادينابرابري و شکاف بین شاخص.7

توسعه.   
ندیشه منجر شد که نابرابري ها کـاهش نیافتـه و   مجموعه تجارب مختلف در فرآیند توسعه و بازنگري در مفاهیم اساسی آن به این ا

حتی تعمیق شده است. ساچس فرآیند توسعه را پس از چهل سال تجربه ناامید کننده و شـکاف بـین اقشـار دارا و نـدار را گسـترش      
).1389:363یافته می داند. او بر این باور بود که برطرف شدن این شرایط براي همیشه ناممکن است (ازکیا و همکاران، 

اسـت،  هاي جزیی در اجرا، در اکثر کشـورهاي نتـایج تقریبـا مشـابهی داشـته     رغم تفاوتخطی توسعه بهنظر به این که الگوهاي تک
هاي آخـر  اجتماعی در جامعه ایران را بر اساس آمار سالهاي اقتصاديپیامدهاي اجراي این الگو در افزایش نابرابري و بروز شکاف

کنیم. مرور می1354مقارن با سال اجراي برنامه پنجم 
استر بزرف و تحول در مشارکت زنان روستایی در فعالیت هاي تولیدي کشاورزي

پیروي می کند. به عبارت دیگر در Uتئوري هاي اقتصادي براین باورند که مشارکت زنان روستایی در فعالیت هاي تولیدي از مدل 
است، معمولا زنان نقش زیادي در تولید ایفا می کنند اما عمدتا به مثابه کارکنان بدون شکل سنتی تولید که با در آمد اندك همراه 

مزد خانگی. نکته مهم آن است که با تجاري شدن کشاورزي و ورود عناصر مدرن، نقش زنان در این فعالیت ها کمتر و کمتـر مـی   
.Tansel, 2002:8; Mammen et alبه نقل از: 155: 1385شود (پاسبان،  ).  بـدین ترتیـب   1391و علیرضانژاد، 2000:142

با عرضه تولیدات کشاورزي به بازار و ورود تکنولوژي انتظار کاهش نقش هاي تولیدي زنان روستایی و افزایش نقش مردان و هـر  
اده از نهـاده هـاي   چه مردانه تر شدن روستاها روندي طبیعی تلقی می شود. سطح پایین تر سواد بانوان و مهارت کمتر آن ها در استف

نوین تکنولوژیک این روند را تشدید می کند. طبیعتا نقش هاي خانگی آنان به مثابه مادر و همسر این فرآینـد را تشـدید مـی کنـد.     
بدین ترتیب تجرد زنان و عدم ازدواج و یا به تاخیر افتادن آن احتمالا نقش موثري در افزایش فعالیت ها و نقش هاي زنان ایفـا مـی   

این پدیده به ویژه در کنار پدیده زنان مجرد که افزایش زنان ازدواج نکرده اما داراي تحصیلات را به مثابه پدیده قرن بیست و کند.
نیز حکایت از امید بـه  3)، ممکن است منجر به افزایش نقش هاي زنان حتی در روستاها شود. تحقیقات گلدین1391یکم (جعفري، 

).156: 1385نه لزوما تولیدات کشاورزي دارد (پاسبان، افزایش نقش زنان در تولید، 
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، جامعـه جهـانی را متوجـه نقـایص الگوهـاي      1970استر بوزروپ در کتاب نقش زنان در توسعه اقتصادي براي نخستین بار در سـال  
لگوهـاي توسـعه در   توسعه و ناکارآمدي آن در احراز جایگاه واقعی زنان در فرایند توسـعه نمـود. وي بـا بررسـی تجـارب اجـراي ا      

نگـري در ارائـه   سـازي و یکسـان  کشورهاي آسیایی و افریقایی نشان داد که این الگوهـا بـا نگـرش کـلان نسـبت بـه توسـعه و شـبیه        
راهبردهاي آن موجب نادیده گرفتن قشر عظیمی از تولیدکنندگانی شدند که به عنوان زنان روستایی در تولید و تامین امنیت غذایی 

ایی دارند. جامعه نقش بسز
اجتمـاعی  -هـاي اقتصـادي  توجهی به نقش زنان در عرصهخطی توسعه بیهاي ناشی ازاجراي الگوهاي تکاز نظر او یکی از چالش

هــاي هــاي زنــان و مــردان در ایفــاي نقــش ســازي شــده وتفــاوتنگــري در امــر توســعه موجــب نــوعی شــبیه بــود. در واقــع کــلان
هاي مختلـف زنـدگی اجتمـاعی نادیـده گرفتـه شـد. ایـن غفلـت نـه تنهـا موجـب            ن در عرصههاي آنااجتماعی و مسئولیتاقتصادي

هـا  هاي تولید اقتصادي و سلامت اجتماعی شد، بلکه موجب برخوردار نشدن آنآنان در عرصهتوجهی به توانمندي زنان و نقشبی
ها باعث حذف این قشـر از شـمول   ریزيمد در برنامهاز مواهب توسعه نیز شده است؛ در واقع غفلت از نیمی از جمعیت فعال و کارآ

ها شد. این برنامه
تـوجهی بـه زنـان موجـب     دهد که چگونه بیهاي تولید، فرهنگ و اجتماع نشان میبوزروپ با نشان دادن نقش فعال زنان در عرصه

سعه در ایـن منـاطق در بهتـرین شـکل،     پردازان توکند که نظریهتشدید ناکارآمدي روند توسعه در این کشورها شد. وي تصریح می
هاي فقرزدایی تلاش شد به رسانی هستند، به همین سبب در برنامهچیزي انگاشتند که شایسته ترحم و خدماتزنان را افراد فقیر و بی

امکانـات،  4نـده کنابعاد رفاهی و اقتصادي زنان توجه بیشتري داشته باشند. در واقع در بیشتر ایـن کشـورها، زنـان بـه عنـوان دریافـت      
یا یکی از شرکا در فـراهم کـردن ایـن امکانـات و خـدمات. در الگوهـاي       5کنندهشدند نه مشارکتمیخدمات و تولیدات محسوب 

بـه فراینـد توسـعه. بـر همـین اسـاس       7آینـد نـه کمـک کننـدگان    بردار به حساب میو بهره6کنندهخطی زنان تنها استفادهتوسعه تک
کننده وکمک کننده بازتعریف کند، چرا که به نظر او فعالیت نان را در فرایند توسعه به عنوان مشارکتبوزروپ تلاش کرد نقش ز

کند. او  براي اولین بار بـه صـورت مسـتند و بـا     زنان چه به عنوان عضوي از خانواده و چه کارگر مزدبگیر به اقتصاد ملی کمک می
اجتماعی که پس ازپایـان  که چگونه از زنان در فرایند رشد و توسعه اقتصادياتکا به تجارب چندین کشور در حال توسعه نشان داد

هـاي کلـی ارائـه شـده از سـوي ایـن       هـا در پـس داده  و شـرایط آن جنگ جهانی دوم شتابزده در این کشورها آغاز شد، غفلت شـد 
کرد. ن کشورها آن را تایید میکشورها پنهان ماند. این رویکرد، چالش جدید الگوهاي توسعه بود و شواهد زیادي در ای

علیرغم تلاش هایی که براي توانمند کردن زنان به ویژه در مناطق روستایی انجام شد، چمبرز نشان داد کـه زنـان روسـتایی علیـرغم     
ی کند که سطح وسیع فعالیت ها و نقش هاي روزانه اي که ایفا می کنند، در تله اي از محرومیت اسیر هستند. او به این نکته توجه م

). سنت بحث هـاي جنسـیت   144: 1376چه کسانی در محاسبات روستایی کمتر به حساب آمده و به بازي گرفته می شوند (چمبرز، 
بر آن است که بر ضرورت مشارکت زنان به مثابه نیمی از جمعیت جامعه روستایی تاکید کنند. به عبارت دیگر آنـان بـه دنبـال نافـذ     

). نکته آن است که اگر این جمعیـت بخـش اعظـم    1381:117ر امور جاري روستا هستند (صفري شالی، بودن نقش زنان روستایی د
جامعه روستایی را تشکیل دهد، بر ضرورت توجه به این مهم تا چه حد افزوده خواهد شد؟ این در حالی است که به نظـر برخـی از   

)Cole & Bachayan, 2007نظریه پردازان توسعه زنان در این فرآیند فراموش شده اند (
پس از استربزرف رویکردهاي متفاوتی در توجه به زنان و جنسیت در نظریات توسعه مطرح شد. از آن جمله می تـوان بـه رویکـرد    

، اشاره کرد. رویکرد اخیر بر توانمندي زنان تاکیـد فزاینـده اي دارد (خـانی،    10، و جنسیت در توسعه9، زنان در توسعه8زنان و توسعه
به این ترتیب توجه ویژه به مشارکت زنان مدنظر قرار می گیرد. مجید رهنما به ایـن نکتـه توجـه ویـژه اي دارد. او وضـعیت      ).1385

خاص زنان، عدم مشارکت آنان و زنانه شدن فقر در مناطق روستایی را پدیده اي مدرن و به نوعی حاصل فرآیند مدرنیزاسـیون مـی   
وستایی به یکسان از رنج ها بهره نمی برند بلکه زنان در این میان از سهم ویژه اي برخوردارنـد  داند. بدین ترتیب دیگر همه جامعه ر
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تاکید می کند که به طور معمول در رویکردهاي توسعه بر علیـه منـافع   )2004(11).  در همین راستا مومسن275-283: 1385(رهنما، 
.است تا شرایط براي رفع نیازها و تامین جایگاه آنان فراهم شودزنان عمل شده است و از اینرو در نظریات متاخر  تلاش شده 

زنان، توسعه روستایی، توسعه کشاورزي و امنیت غذایی
توسعه روسـتایی و توسـعه کشـاورزي اگرچـه کـاملا همسـان نیسـتند ولـی ارتبـاط بسـیاري دارنـد و از الزامـات و شـرایط مشـابهی               

هـا در رونـد توسـعه روسـتایی و     هاي اخیر، نقش و تاثیر آندر توسعه کشاورزي در سالبرخوردارند. به موازات توجه به نقش زنان 
که بانک جهانی و فائو در کتاب جنسیت و کشاورزي چنانتر از همه حفظ و بقاي خانوار روستایی بیش از پیش آشکار شد. آنمهم

است. با مرگ و اي تغییر کردهطور قابل ملاحظهند ایدز بههایی مانگزارش کرده اند، ترکیب خانوار روستایی در نتیجه شیوع بیماري
میر جوانان و افراد بالغ، مزارع بـه دسـت فرزنـدان و سـالمندان افتـاد. بـا افـزایش مـوج مهـاجرت ناشـی از فقـر و بلایـاي طبیعـی یـا               

احتمال دارد که خانه و کاشـانه  انداز جامعه روستایی دگرگون شد. در مناطق مختلف مردان بیشتر از زنان هاي محلی، چشمخشونت
هاي اقتصادي رها کنند. در چنـین شـرایطی زنـان خـانواده بـا انبـوهی از       و کار کشاورزي را براي کسب درآمد بیشتر در سایر بخش

مانند. کنند، در روستا میدر بخش کشاورزي و بدون هیچ حمایت قانونی و حق مالکیت بر آن چه که بر روي آن کار میمسئولیت
هاي جدیدي براي تامین معیشت و امنیت غذایی ایجاد کرد اما زنان کمتر توانستند از این روند تغییرات در بخش کشاورزي، فرصت

مند شوند. معمولا تولیدکنندگان کوچک و فقیر که اتفاقـا زنـان نیـز از همـین دسـته هسـتند قـدرت رقابـت بـا تولیـد           ها بهرهفرصت
ی شدن و مبادله آزاد تجاري نیز براي افـرادي کـه بـه منـابع و اطلاعـات بیشـتري دسترسـی دارنـد،         کنندگان بزرگ را ندارند. جهان

هاي کوچک و کم درآمدي مانند زنان براي دسترسی به امکانـاتی کـه   کند و گروههاي بهتري براي رشد و توسعه فراهم میفرصت
داري مناسب و اقتصادي از بخشـی از  بنابراین امکان بهره).World Bank, 2009(است، هیچ شانسی ندارند جهانی شدن فراهم کرده

امکانات و مزارع کشاورزي در اختیار زنان و کشاورزان کوچک وجود ندارد. 
نماینـد، اگرچـه در تولیـد    درصد نیروي کار کشاورزي را تامین می60تا 50طورکلیکنند و بهزنان دو سوم غذاي جهان را تولید می

رسد. با افزایش موج مهاجرت مردان به مناطق شهري تعداد خانوارهـایی کـه بـا    درصد هم می80رنج این میزان تا محصولاتی مانند ب
هـاي  یابد. در این خانوارها زنان علاوه بر سرپرستی سایر اعضاي خانواده، مسـئول فعالیـت  شوند، افزایش میسرپرستی زنان اداره می

معیت در این کشورها تقاضا براي غذا و محصولات تجاري بیشـتر شـده اسـت، بنـابراین     کشاورزي نیز هستند. از طرفی با افزایش ج
هاي توسعه کشاورزي منجر به توسعه اقتصادي و کاهش فقر شود بایستی توانمندسازي زنان از طریـق توسـعه   چنانچه بخواهیم برنامه

هاي توسعه کشاورزي اولویت دهیم.  امههاي مدیریتی، دسترسی به تکنولوژي مناسب و منابع تولید را در برنمهارت
عدالتی جنسیتی در کشاورزي تنها مسئله زنان نیست، بلکه مسئله بخش وهفتمین اجلاس فائو تاکید شده است که بیدر گزارش سی

ان را به حاشـیه  کشاورزي، امنیت غذایی و جامعه به طور کلی است؛ از این رو جوامعی که دچار این غفلت تاریخی شدند نه تنها زن
راندند بلکه روند توسعه به ویژه توسعه روستایی و کشاورزي را دچار تاخیر جدي نمودند. فراهم کردن شرایط مناسب بـراي بهبـود   

کند و به هاي توسعه پایدار کشاورزي و روستایی را نیز مهیا میشود، بلکه زمینهوضعیت زنان نه تنها موجب ارتقاي وضعیت زنان می
شود.   تصادي منجر میرشد اق

درصد بیشتر از زنان است، این امر ناشی از نـابرابري در ارائـه خـدمات اسـت و     30تا20براساس گزارش فائو میزان تولید مردان بین 
درصـد  17تـا  12یابد. این افزایش بـین  درصد افزایش می5/2درصد افزایش پیدا کند میزان تولید نیز تا 30تا20که خدمات بین چنان

میلیـون نفـر از سـوءتغذیه رهـایی     150تـا 100میلیـون نفـر جمعیـت داراي سـوءتغذیه حـدود      925دهـد و از  وءتغذیه را کاهش میس
شواهد موجود ارائه شده توسط بانک جهانی نشان می دهد که در برخی از کشورها که توجه به زنـان  ).FAO, 2011: 10(یابندمی

هـاي لازم بـه زنـان،    هـا و آمـوزش  که در کنیا، زامبیا وتانزانیـا بـا ارائـه نهـاده    است؛ چنانها موثر بودهتا چه حد در توسعه سایر بخش
).World Bank, 2009: 3(استدرصد افزایش داشته20تا15محصولات نهایی بین 

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

87/شناختی مناطق روستایی کشورجنسیت وتوسعه: نگاهی به  تحولات جمعیت

عـلاوه بـر   زنان به طور سنتی همواره در تولید و فرآوري محصولات کشاورزي و گاه حتی د ربازاریابی آن نقش مهمی دارند. آنان
هـاي زنـان و   آوري هیزم از جملـه مسـئولیت  هاي تولیدي در عرصه مدیریت آب و زمین نیز فعال هستند. آوردن آب و جمعفعالیت

دهنـد.  هـاي زیـادي انجـام مـی    دختران است و در حفظ و نگهداري و نیز تغذیه حیوانات در محدوده خـانوار روسـتایی نیـز فعالیـت    
هـا درگذشـته چنـدان جـدي بـه      ه اجتماعات محلی و روستایی بسیار تعیین کننده است. اما ایـن فعالیـت  چنان نقش زنان در توسعهم

هاي اخیـر اوضـاع بـه تـدریج     شد. اما با تغییر الگوهاي توسعه در دههآمد و معمولا در آمار و اطلاعات رسمی وارد نمیحساب نمی
تر شد.  کارتر و ملموستغییر کرد و اهمیت نقش زنان به ویژه در بخش کشاورزي آش

در کشور ایتالیا برگزارشد، نقش زنان در کشاورزي و بازار کار 1390وهفتمین اجلاس فائو که تیرماهبراساس سند ارائه شده در سی
فریقـا  ٱدرصد در آسیا و 50درصد در ایالات متحده تا 20درصد نیروي کار اعلام شد. این آمار از 43در کشورهاي در حال توسعه، 

درصـد از فعالیـت   12هاي مربوط به دام و طیور نقش فعالی دارند و  براسـاس اطلاعـات موجـود تـا     ر نوسان است. زنان در فعالیتد
).FAO, 2011: 4درصد است(24تا 21شود؛ این نسبت در هند و چین بین مربوط به آبزیان، توسط زنان انجام می

کشاورزي دارند، آمارهاي کلی در این رابطه وجود ندارد ولی مطالعـات مـوردي و   اي در توسعهکنندهدر ایران نیز زنان نقش تعیین
درصـد در تولیـد سـبزي و صـیفی     90درصد در زراعت برنج، 60مشاهدات عینی حاکی از آن است که زنان روستایی کشور حدود 

درصـد  90از آن اسـت کـه زنـان در    ها فعال هستند. در ارتباط با دامـداري، آمارهـاي موجـود حـاکی    درصد در امور داشت باغ30و
درصد در پرورش دام و طیور مشارکت دارند.  65هاي مربوط به پرورش کرم ابریشم و فعالیت

براي تامین امنیت غذایی سه عنصر مواد غذایی، دسترسی به آن و استفاده از آن براي تغذیه امري ضروري است. امنیت غذایی را در 
کنند، امنیت غذایی در سطح ملی یعنی توانایی تولید و خرید مواد غـذایی از بازارهـاي   ي تعریف میاسه سطح ملی، خانوار و تغذیه

اي مصرفی همه مردم تامین شود. امنیت غذایی خانوار به معناي دسترسی به غذاي کافی و سالم براي تامین جهانی به نحوي که نیازه
افتد که اعضـاي خـانوار نـه    اي، زمانی اتفاق میاي همه اعضاي خانوار اعم از زن، مرد، دختر وپسر است. امنیت تغذیهنیازهاي تغذیه

اي، امنیـت  هداشت فردي و محیطی نیز برخوردار باشـند؛ بـراي رسـیدن بـه امنیـت تغذیـه      هاي بهداشتی، بتنها به غذا بلکه از مراقبت
). در این میان نقش زنان در تامین امنیت غذایی انکارناپذیر است.FAO, 2009:12غذایی لازم است ولی کافی نیست (

رزانی هسـتند کـه اغلـب محصـولات     هـا کشـاو  زنـان روسـتایی در تـامین امنیـت غـذایی وتغذیـه اي نقـش بسـیار مهمـی دارنـد. آن          
کنند و به موازات تولید محصولات غذایی، با همکاري مردان خانوار تولیدات تجاري هم دارنـد کـه منشـا    ) کشت میIbidغذایی(

باشند، احتمال بیشـتري وجـود دارد کـه ایـن درآمـد      دهد وقتی زنان درآمد داشتهشود. شواهد نشان میها میکسب درآمد براي آن
تهیه غذا و تامین نیازهاي فرزندان بشود. به طور معمول انتخاب نوع غذا و نحوه تهیه آن، تامین سلامت و تغذیـه فرزنـدان بـه    صرف 

).Ibidعهده زنان است؛ بنابراین زنان در تامین امنیت غذایی خانوار نقش کلیدي دارند (
دهد که وقتی جایگاه زنان در خانواده در آفریقا و آسیا نشان میهفتمین اجلاس فائو، شواهد موجود وبراساس سند ارائه شده در سی

کنند، درآمـد بیشـتري را بـه غـذا، بهداشـت، آمـوزش و پوشـاك        کرد مشارکت پیدا میگیري براي هزینهیابد و در تصمیمارتقا می
ورها بـا محوریـت زنـان انجـام     دهند. از این رو برنامه شبکه سلامت و بهداشـت اجتمـاعی در بسـیاري از کش ـ   فرزندان اختصاص می

). فقر یکی از عوامل مهم نبود امنیت غذایی است، اما این دو پدیده کاملا همسان نیستند. بنا به گزارش FAO,2011:10شود (می
ر از ت ـاي موفـق شوند در تامین امنیت تغذیهدهد خانوارهاي فقیري که با سرپرستی زنان اداره میبانک جهانی و فائو شواهد نشان می

هاي متناسب با آن را در تامین شوند. این امر اهمیت نقش و جایگاه افراد و آگاهیخانوارهایی هستند که با سرپرستی مردان اداره می
باشند، امکان نـدارد بتواننـد غـذاي موجـود را در     هاي لازم را درباره تامین غذا داشتهدهد. افرادي که آگاهیامنیت غذایی نشان می

).World Bank, 2009: 13-14(اي به کار بگیرند امنیت تغذیهجهت تامین
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طور سنتی از طریق فرآوري محصولات کشاورزي درکسب درآمد خانوار سهیم هستند؛ اما به دلیل فقدان اطلاعـات مربـوط   زنان به
با مشکلات زیادي مواجه هسـتند،  بندي هاي جدید بستهبه بازار، عدم دسترسی به انبار و سردخانه براي نگهداري محصولات و شیوه

شـود؛  هـاي کوچـک مقیـاس مـی    مشکلاتی که چالش جدي براي بخش کشاورزي محسوب شـده و مـانع توسـعه و تشـویق گـروه     
ها براي حفظ و بقاي جامعه روستایی و توسعه اجتماعات محلی لازم و ضروري است.  هایی که وجود آنگروه
طور مستقل و با درنظرگرفتن الزامـات  ریزي براي زنان بهکند که برنامهخارج از آن اقتضا میهاي چندگانه زنان در امور خانه ونقش

هـاي اجتمـاعی امکـان پـذیر نیسـت،      داري و مسـئولیت هاي اقتصادي زنان از امـور خانـه  طور مثال تفکیک فعالیتآن انجام شود؛ به
گـام انجـام شـود. هـر     بهاي وگامنگر هستیم که به صورت مرحلهمع و کلریزي مربوط به زنان نیازمند دیدگاه جابنابراین براي برنامه

دهـد؛  طور متفاوتی تحت تاثیر قرار میها و بازار، زنان و مردان را بهسیاست کشاورزي مرتبط با منابع طبیعی، تکنولوژي، زیرساخت
ریزي و سیاست گذاري در مواجه هستند. برنامهها و تهدیدهاي مختلفیهاي متفاوتی دارند و با فرصتها تجارب و نقشچراکه آن

هـاي فرهنگـی و زمـانی    کند که درك درستی از ابعاد جنسیتی داشته باشـیم و الزامـا بایـد نسـبت بـه محـدودیت      هر بخش اقتضا می
پذیرتر باشیم. انعطاف

ی و دگرگونی در تقسـیم کـار   هاي اخیر موجب تغییرات جدي در توزیع جمعیت شهري و روستایشناختی در سالتحولات جمعیت
هاي اخیـر شـاهد   نصیب نماند، به ویژه در دههاجتماعی شده است. جامعه ما نیز از این تغییرات بیخانوارها از ابعاد مختلف اقتصادي

ر بین ایم. بدون تردید این تحولات بر تقسیم کاتغییرات جدي در توزیع جمعیت شهري و روستایی از نظر جنسی، سنی و تعداد بوده
تر کرده است. بدین ترتیب انتظار می رود که بـا  هاي تولید و کشاورزي پررنگاعضاي خانوار تاثیر داشته و نقش زنان را در عرصه

افزایش بهره گیري از الگوهاي تک خطی توسعه و نیز بی توجهی به تمایزات جنسیتی، نقش هاي زنان در روستاهاي افزوده شـده و  
ا به فضاي زنانه تغییر شکل دهد. شکل سنتی مردانه روست

اجتماعی طی اجراي برنامه سوم تا پنجم هاي اقتصادينگاهی به برخی از شاخص
توجهی بـه  نگري وبیها از بعد کلانهاي عمرانی را از ابعاد مختلف نداریم و صرفا این برنامهدر این جا قصد ارزیابی و تحلیل برنامه

هـاي مـرتبط بـا زنـان و منـاطق      اجتماعی با تاکیـد بـر شـاخص   هاي اقتصاديش آن در بروز شکافها و تمایزات موجود و نقتفاوت
شود؛ اما با توجه به مفهوم توانمندي و عناصري که دسترسی زنان به عناصر اصلی قدرت را فراهم مـی کننـد بـه     روستایی بررسی می

کنیم.  میذکر شاخص هاي عمده در حوزه سواد، توزیع درآمد و بهداشت بسنده 
کنند. در گذاري براي ارتقاي آن آغاز میها فرایند توسعه را با هدفهاي مبنایی است که همه دولتشاخص سواد از جمله شاخص

اند، حال آن کـه  دختر به تحصیل اشتغال داشته271دختر و در روستا 724آموز پسر در شهر، دانش1000آغاز برنامه سوم در برابر هر 
انـد. ایـن نسـبت در    دختر شـرکت جسـته  245دختر و در روستا 780آموز پسر در شهر، دانش1000برنامه در مقابل هر در پایان سال 

رسـد  بـه نظـر مـی   ). 25: 1346سازمان برنامه و بودجه، دختر رسید (464بود و در پایان برنامه به 484آغاز برنامه، در کل کشور 
هـاي  هـاي فرهنگـی در شـهر و روسـتا و تمـایز نقـش      توجهی به تفـاوت نگر برنامه و بیکاهش تعداد دختران ناشی از رویکرد کلان

است. موجود بین زن و مرد بوده
درصـد بـود.   21درصد و در روسـتا  56درصد جمعیت شش سال به بالا در کشور باسواد بودند که این نسبت در شهر 35، 1348سال 

(ایـن رونـد تـا    12)2و1: 1352سـازمان برنامـه،   برابر بود. (3د و در جامعه روستایی برابر زنان باسوا5/1نسبت باسوادان مرد در شهر 
که برابر بیسوادان بوده درحالی1/ 4تعداد باسوادان 1354پایان برنامه پنجم ادامه دارد چنان که، در سال آخر اجراي برنامه یعنی سال 

سواد اسـت  برابر مردان بی½است. در مناطق شهري تعداد مردان باسواد برابر باسوادان 6/2در مناطق روستایی هنوز تعداد بیسوادان 
برابر باسوادان است. نکته مهم آن اسـت کـه  چـه در منـاطق شـهري و چـه در منـاطق        4/1و در مناطق روستایی تعداد مردان بیسواد 
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ها تعداد کند؛ یعنی در تمام استانر نیز صدق میهاي کشوسواد بیشتر از باسوادان است. این امر در تمام استانروستایی تعداد زنان بی
).  67:  1356سازمان برنامه وبودجه، سواد است (زنان باسواد کمتر از زنان بی

، نرخ مرگ و میر کودکان کمتر از یک 1352انگیز است؛ چنان که سال اي شگفتهاي منطقههاي بهداشتی نیز نابرابريدر شاخص
).140: 1358سازمان برنامه وبودجه، است (در هزار نفر بوده124ر و در روستا در هزار نف64سال در شهر 

کـه ضـریب   هاي نابرابري توزیع درآمد در مناطق شهري و روستایی نیز حاکی از عدم تعادل در توزیع درآمـد اسـت. چنـان   شاخص
1356درصـد در سـال   4989و سپس به 1354درصد در سال 5023به 1347درصد در سال 4775تمرکز درآمدي یا ضریب جینی از 

هاي نابرابري در توزیع درآمد در مناطق روستایی نیز بیانگر افزایش شدید نـابرابري در توزیـع   چنین مطالعه شاخصرسیده است. هم
سـهرابی،  درصـد رسـید (  5026درصـد بـه سـطح    4014از سـطح   1358-1346هاي که ضریب جینی طی سالدرآمدها است، چنان

1356 :8(.
درصد 51به 1356درصد بود که در سال 45حدود 1350تا1345هاي ها در کل جامعه نیز طی سالضریب کلی نابرابري توزیع هزینه

هـاي  نگـر تفـاوت  هـاي کـلان  دهد کـه برنامـه  ها نشان میهاي انجام شده از عملکرد برنامه). ارزیابی2: 1362عظیمی،افزایش یافت (
هـاي برخـوردار و منـاطق آبـاد شـهري      ها در نهایت به نفع گروهانگارد و این برنامهرهنگی را نادیده میاي، جنسیتی، قومی و فمنطقه

نگري در توسعه، رشد سریع و توسعه نامتوازن، دوگانگی را در ساخت اقتصادي تشدید و سبب افزایش نابرابريشود. کلانتمام می
شود. این امر نیز به نوبه خود هاي دیگر میگذاري در بخشر مقابل عدم سرمایهها دگذاري بیشتر در برخی از بخشو تمرکز سرمایه

ها است. شود که  افزونی نابرابري جنسیتی از جمله این نابسامانیهاي جدي در بین آحاد مردم میموجب بروز نابرابري
آغـاز شـد، امـا بیشـتر انتقادهـا نـاظر بـه        از دهه شصت انتقاد نسبت به الگوهاي تک خطی توسعه  به صورت جدي در محافل علمی 

جانبـه، ارتقـاي سـطح کیفیـت زنـدگی و فقرزدایـی بـود. کارشناسـان توسـعه در          ناکارآمدي الگوهاي توسعه در تحقق توسعه همـه 
المللی بیشتر از این حیث که رویکردهاي موجود موجب وابستگی ایـن کشـورها بـه جهـان     هاي بینکشورهاي جهان سوم و سازمان

تر از وجوه فیزیکی و تکنولوژیکی رخ داد، از آن انتقاد اجتماعی به مراتب ضعیف–یافتگی در ابعاد انسانی ه یافته شد و توسعهتوسع
کردند؛ هرچند که به جایگاه زنان به ویژه زنان روستایی و فعال اقتصادي و تاثیر این الگوها بر وضعیت آنان کمتر توجه نشان دادند.

روش شناسی
وضعیت زنان به مثابه نیمه پنهان جامعه ایرانی، به ویژه در مناطق روستایی آسان نیست. از اینرو براي پاسخ به این پرسـش از  شناخت 

روش ترکیبی بهره برده شده است. بررسی اسناد و مدارك ناشی از گزارش ها و مطالعات میـدانی در منـاطق روسـتایی کـه معمـولا      
ست و همچنین گـزارش هـاي سـالیانه دفتـر مطالعـات زنـان وزارت جهـاد کشـاورزي در کنـار          فراهم شده ا13توسط اقدام پژوهشی

مصاحبه هاي نیمه ساخت یافته که با اتکاي به روش تحقیق کیفی به اجرا در آمده است، روش و ابزار این پژوهش را فراهم سـاخته  
) تـلاش شـده   2002شهلا حایري(14ك گذاشته شده). همچنین با استفاده از روش مردم نگاري به اشتراCreswell,1994(است

است تا از خود زنان روستایی پرسیده شود که با توجه به چه عناصري تحول نقش هاي آنان قابل درك خواهد بود.  
مهاجرت  و  وضعیت زنان روستایی

کار به شهرها مهاجرت کرده و زنان و نظریه پردازان توسعه به این نکته مهم توجه داشتند که با رشد شهرنشینی مردان بیشتري براي
مسن ترها را براي اداره امور روستا باقی گذاشتند. زنان روستایی به عنوان بخشی از نیروي انسانی فعال در بخش کشاورزي، در 
تولید و فرآوري محصولات زراعی، باغی، دامی و پرورش آبزیان نقش موثري دارند. براساس آخرین سرشماري نفوس و مسکن 

شوند. در چهار استان ایران نسبت جنسی در ایران، زنان با بیش از ده میلیون نفر جمعیت از ساکنین اصلی روستاها محسوب می
ایران همانند تر ازصد و در ده استان این نسبت کمتر از میانگین کشوري است. این بدان معناست که دردرمناطق روستایی پایین

مهاجرت خانوارهاي روستایی به شهر، پدیده مهاجرت انفرادي مردان به صورت قطعی یا وه بربسیاري از کشورهاي آسیایی علا
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هاي فصلی فصلی نیز وجود دارد. مشاهدات پژوهشگران و گزارش ها حاکی از آن است که در دو فصل بهار و تابستان که مهاجرت
هاي کشاورزي دارند. در سرپرستی و مدیریت زنان فعالیتدرصد خانوارهاي روستایی با 50یابد، در بعضی از مناطق تاافزایش می

طور معمول توسط مردان هاي سنگین کشاورزي مانند آماده کردن زمین، انبار کردن و سایر اموري که بهاین زمان حتی فعالیت
گیرد. شود به علت نبود مردان در روستا توسط زنان و دختران صورت میانجام می

یابد. زنان روستایی کشاورزان زنان به عنوان ساکنین پایدار و اصلی مناطق روستایی اهمیت بیشتري میدر چنین شرایطی نقش 
کنند یا به عنوان کارگران مزدبگیر در هاي زراعی و باغی کوچک متعلق به خانواده خود فعالیت میخردي هستند که یا در زمین

دهند؛ از این منظر نقش زنان در تامین امنیت غذایی خانوار اهمیت میهاي متعلق به دیگران کارهاي کشاورزي را انجام زمین
بیشتري می یابد. 

درصـد جمعیـت در   32کـه در حـال حاضـر تنهـا     روند کاهش جمعیت روستایی که ازدهه چهل آغاز شد، همچنان ادامه دارد؛ چنان
ي اخیـر ایـن تحـولات جمعیتـی بـا تغییراتـی در       هـا کنند. در سالدرصد آن در مناطق شهري زندگی می70مناطق روستایی و حدود 

کـه بیشـتر افـراد در سـنین فعالیـت روسـتاها را تـرك        ريطواست، بهساختار سنی و جنسی جمعیت شهري و روستایی نیز همراه بوده
مانند. کنند و افراد سالمند و کودکان در مناطق روستایی باقی میمی

کنند. این امر نه تنهـا  ترك کرده و در جستجوي کار وکسب درآمد به شهرها مهاجرت میهمچنین مردان بیشتر از زنان روستاها را 
کنـد؛ مشـاهدات   هـایی ایجـاد مـی   ریزد بلکه در ابعاد اقتصادي و اجتماعی نیز چالشتعادل جمعیت را از نظر سنی وجنسی به هم می

شود. اي دختران و بالا رفتن نرخ تجرد میحاکی از آن است که مهاجرت مردان از روستا، موجب کاهش فرصت ازدواج بر
برداري نامناسب از مزارع و کشتزارها و بلااستفاده ماندن بخش زیادي از منـابع  چنین مهاجرت افراد در سنین فعالیت موجب بهرههم

اسـاس  اسـت و بـراین  اجتماعی بسیار موثر-شود، از این رو تحولات جمعیتی امري مهم و در ایجاد تغییرات اقتصاديو امکانات می
ناپذیر و الزامی است. اي امري اجتنابریزي وسیاستگذاري کلان و منطقهتوجه به این تغییرات در برنامه

گونه که بیان شد به دلیل مهاجرت فراگیر و شتابان روستاییان (به ویژه مردان و جوانان) بـه شـهرها نسـبت جنسـی در جمعیـت      همان
کـه در حـال حاضرنسـبت    هاي کشور، رو به کـاهش نهـاده اسـت؛ چنـان    ق شهري در بسیاري از استانمناطق روستایی نسبت به مناط

اسـتان کمتـر از   14و در 100علاوه در پنج استان نسبت جنسی زیـر  است. به104و در مناطق شهري 103جنسی در مناطق روستایی 
متوسط کشوري است. 

1385–هاي کشور: نسبت جنسی در برخی از استان1جدول 
نسبت جنسی استان

103 کل نقاط روستایی
96 خراسان شمالی
97 زنجان
98 گلستان
99 گیلان
99 اردبیل

100 خراسان رضوي
100 کهکیلویه وبویراحمد
101 مازندران
101 هرمزگان
101 همدان
102 سیستان وبلوچستان
102 خراسان جنوبی
102 چهارمحال و بختیاري
102 ستانکرد
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نسبت جنسی و ازدیاد دختران مجرد مسئول خانوارهاي روستایی 
توازن، شـانس دختـران روسـتایی را بـراي     توازن تعداد مردان و زنان در روستاها است و این عدمکاهش نسبت جنسی به معناي عدم

، نسبت تجرد در مناطق شـهري  1385ل که براساس سرشماري سادهد؛ چنانکند و آنان را در مضیقه ازدواج قرار میازدواج کم می
). 1385سرشماري عمومی نفوس ومسکن است (بوده35و در مناطق روستایی 37

است که نسـبت تجـرد دختـران در    هاي شدید در نسبت جنسی جمعیت مناطق شهري و روستایی کشور موجب شدهتأثیر این نوسان
-ابـــد و احتمال ازدواج دختران (به ویژه دختران روستایی) در ایـن گـروه  ساله (در شهر و روستا) افزایش ی20-44هاي سنی گروه

نکـرده از جمعیـت   هاي سنی به شدت کاهش پیدا کند؛ در واقع نه تنها سن ازدواج دختران افزایش یافته بلکه سـهم دختـران ازدواج  
وستایی دختران روستایی بسیاري دیـده شـده   روستایی نیز به مراتب بیشتر شده است.  در خلال سفرهاي محققین به مناطق مختلف ر

اند که مسئولیت درآمد خانوار را برعهده داشتند و علیرغم فراهم کردن جهیزیه، امکان ازواج را نداشته و در سنین بالاي سـی سـال   
وري بود، فرصت بودند. حتی دختر مجرد سی و پنج ساله اي که در یکی از روستاهاي ایلام زندگی کرده و از فرش بافان نمونه کش

ازدواج نداشته و براي جهیزیه خود فرش ماشینی خریده بود. فرش هاي دسـت بافـت او صـرف تـامین هزینـه خـانوار و گـاه خریـد         
خودرو براي برادر ازدواج کرده اي که براي کار به شهر رفته بود، می شد. 

1365حکایت از آن دارد که در سـال  1385و 1365ساله در دو سرشماري 20-44هاي سنی بررسی نسبت تجرد دختران در گروه
سرشماري عمومی نفـوس ومسـکن   است(نسبت تجرد دختران در مناطق روستایی همواره کمتر از این نسبت در مناطق شهري بوده

-ی)، به بیان دیگر دختران روستایی کمتر از دختران شهري به سن تجـرد قطعـی م ـ  1385-1365هاي ، اطلاعات تطبیقی سال1385
-24اساسی رخ داده و نسبت تجرد دختران روستایی تنها در گـروه سـنی   ) دگرگونی1385رسیدند؛ اما پس از گذشت بیست سال (

است. ساله کمتر از دختران شهري باقی مانده20
سـاله بـیش از   25-29ساله نزدیک به دو برابر، در گروه سـنی  20-24از سوي دیگر نسبت تجرد دختران روستایی براي گروه سنی 

ساله نزدیک به سـه برابـر شـده    40-44ساله بیش از چهار برابر و در گروه سنی 35-39ساله و 30-34هاي سنی سه برابر، در گروه
ساله افزوده شده است که 30-44نکرده گروه سنی نفر به دختران ازدواج120296، 1385تا 1375شود که از سال است. یادآور می

براي ازدواج نخواهند داشت.  اقبال چندانی 
(به درصد)1385و 1365ساله و بیشتر  در دو سرشماري 10: مقایسه نسبت تجرد دختران در جمعیت 2جدول 

شرح
سال              

1385سال 1365سال 
ییروستامناطقيشهرمناطقییروستامناطقيشهرمناطق

0/271/246/508/46ساله24-20
5/108/77/226/26ساله29-25
3/54/32/108/14ساله34-30
4/37/16/53/7ساله39-35
4/22/16/35/3ساله44-40

هاي آتی با جمعیـت انبـوهی از زنـان و    چه سالخوردگی ساختار سنی جمعیت روستاها را نیز در نظر آوریم، باید گفت در سالچنان
روي خواهیم بود که به ناچار بار مسئولیت معیشت خانوار و گذران زندگی خانواده بر دوش آنان خواهد افتاد. دختران روستایی رویا

بـرداري از امکانـات و منـابع موجـود در روسـتاها را نیـز بـه عهـده         این گروه به عنوان ساکنین پایدار مناطق روستایی مسئولیت بهـره 
به آموزش و مهارت هاي لازم براي ایفاي این نقش به طور سنتی محروم هستند؛ از خواهند داشت در حالی که احتمالا از دسترسی

هـاي جـدي مواجـه    چه به توانمندي آنان توجه کافی نشود طبعا روند توسعه کشاورزي و روسـتایی بـا تـاخیر و چـالش    این رو چنان
هـاي ترویجـی، مهـارتی و تکنولـوژي     اري، آمـوزش رسد دسترسی زنان و دختران روستایی به منابع مـالی و اعتب ـ شود. به نظر میمی
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هـاي توجـه بـه زنـان     هاي مرتبط با امور اقتصادي و اجتماعی در سطح محلی وخانوار از اولویتگیريمناسب و مشارکت در تصمیم
روستایی است. 

گیري و پیشنهادنتیجه
ده در خلال یک فرآیند تـدریجی نقـش هـاي  سـنتی     با اتکاي به مداخله هاي توسعه اي این فرض وجود دارد که تغییرات ایجاد ش

زنان روستایی را کاهش داده و سپس فرصت هاي جدید شغلی براي آنان ایجاد کند. از سوي دیگر این مداخله ها میـزان مهـاجرت   
خطی و نتیجه آن دایم یا فصلی به شهر را که عمدتا پدیده اي مردانه است، افزایش داده است. اولین نظریات توسعه مسیر آن را تک 

را براي کلیه اقشار جامعه اعم از شهري/ روستایی و یا زن/مرد یکسان تلقی می کردند. اما به تدریج ناامیدي دامن این اندیشمندان را 
گرفت و در نظریات پسا توسعه امید به محو نابرابري به شدت به چالش گرفته شده است. 

توسعه را به عدم بهره برداري زنان از فرآیند توسعه به مثابه یـک گـروه حاشـیه اي    از سوي دیگر استربزرف توجه دست اندرکاران
جامعه متذکر شده است. نظریه پردازان پس از او بیش از پیش براین امر پاي فشردند. آنان نشان دادند که پدیده جمعیتـی مهـاجرت   

ه فرصت هاي مناسب براي نیل به سطح آموزش بالاتر، مهارت نقش هاي زنان را در روستاها افزایش داده اما عملا دسترسی آنان را ب
هاي حرفه اي و یا درآمد افزون نکرده است. فضاي سنتی مردانه روستا، کنترل مردان را علیرغم غیبت آنان از روستا بر منابع اصـلی  

روستاها با فرهنگ مردسالار توسط باقی گذارده است و این در حالی است که عملا  تغییر شدید نسبت جنسی حکایت از اداره امور 
زنان مجردي که به دلیل مهاجرت مردان جوان در سن کار به شهرها، عملا شانس ازدواج را نیز از دست داده اند، دارد. به نظـر مـی   

ارهـا  رسد که مهاجرت مردان جوان روستایی به شهرها عملا آن ها را به فرصتی براي ازدواج با دختران شهري بدل کرده اسـت. آم 
حکایت از افزایش دخترانی که به سن عدم ازدواج قطعی رسیده اند در مناطق روستایی دارد. این داده ها همچنین حکایت از رونـد  

توان به این نتیجـه رسـید کـه بـه     هاي این مقاله میها و یافتهافزایشی دختران مجرد در مناطق روستایی دارد. بدین ترتیب بر پایه داده
شناختی، الگوهاي کلان توسـعه قـادر بـه پاسـخگویی بـه نیازهـاي متنـوع و متعـدد         اجتماعی و جمعیتهاي اقتصادياقتضاي تفاوت

هـاي اخیـر در وضـعیت زنـان     شـناختی دهـه  اجتماعات محلی نیستند. در چهارچوب چنین رویکردي با توجه بـه تحـولات جمعیـت   
زنان بـه مثابـه یکـی از    "ریزي جنسیتی با رویکرد و توسعه دارند، برنامهروستایی در ایران و نقش و جایگاهی که این گروه در تولید 

کنندگان از مواهـب  کنندگان و استفادهکنندگان جدي در فرایند توسعه نه فقط دریافتدست اندرکاران مهم و موثر  و نیز مشارکت
ذاران قرار گیرد.  ریزان و سیاستگاي دارد و باید مورد توجه برنامهجایگاه ویژه"و مظاهر توسعه
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